dele-

m) Catech. min. p. 371. Conf. Solid. Declar. Art. II. p. 663.

delectatione exsisteret. *Summa erat, inquit B. CALOVIVS n) in homine omnium virium integritas et cum lege Dei conformitas, summa omnium potentiarum harmonia, sine omni difficultate, lacta et rebellione, adeo, ut totus homo laetus et beatus in Deo adquiesceret, et facillime omne peccatum uitare potuerit cet.* Sed loquimur hic sicutem de statu hominis lapsi, ad quem solum nostra definitio quadrat, in eoque dari, apud homines (*si excipias Christum*) *avāπαυσιν* legalem, negamus. *Avāπαυσις* legalis nobis est *avāπαυσις* ex lege, ubi notandum, quod aliquid ex lege sit, uel *effectiue* uel *normatiue*. Effectiue ex lege ueniunt u. g. compunctio cordis, contritio etc. normatiue uero bona opera. Haec fiunt, uel ante iustificationem, uel post eandem. Quae ante eam fiunt, non sunt uere bona opera, quia non sunt *ex fide*; ergo et hic non ueniunt in censem; de posterioribus uero nobis uerba sunt facienda. Sed singula seorsim.

§. XV.

Quod *avāπαυσις* animae I. non *effectiue* ex lege sit, probamus.

(a) Quia *lex operatur iram*, Rom. IV. 15. non quidem *per se*, sed per *accidens*, uidelicet quando non seruatur. Lex enim, in se, iusta et sancta est. Ostendit uero hominibus, quae facienda, quae fugienda, atque annunciat peccatoribus iram Dei, cuius representatio mentem prosternit, conscientiamque maxime irrequietam reddit. Bene, et Ecclesiae vox, et Euangeli sentit: Es spricht: Nur freuch zum Creuz herzu, In Gesez ist weder Rast noch Ruh, mit allen seinen Werken. Hinc APOLOGIA o) ad hunc locum ita scribit: Lex semper accusat conscientias et perterrefacit; atque postea: p) lex parit iram. Inculcat idem alio loco: q) Sic in praedicatione poenitentiae non sufficit praedicatio legis, quia lex iram operatur, tantum accusat, tantum terret conscientias, quia conscientiae nunquam adquiescunt, nisi audiant uocem Dei, in qua clare promittitur remissio peccatorum.

(b) Quia *lex operatur mortem*, 2. Cor. III. 6. littera occidit, h. e uti b. GLASSIVS exponit: r) *lex Dei manifestat occisionem seu mortem spiritualem et conuincit hominem, quod sit aeternae morti obnoxius.* Facit enim, ut appareat peccatum, atque inde cedit ad mortem, Rom. VII. 10. Hof. VI. 5. quia, dum peccatum monstrat, pecca-

D 3

tori

n) in Syst. Theol. T. IV. de statu integr. p. 470. o) Art. II. p. 66. p) ib. p. 98. q) ib. p. 110. r) in Pbil. S. p. 787.

zori, fit instrumentum, quo ipsi mortis sententia annunciatur. Varii quidem sunt citati loci explicaciones. *Origenes, per litteram, sensum litteralem; per Spiritum, spiritualem intelligi.* Fanatici, litteram, uerbum externum, *Spiritum, uerbum internum denotare dicunt;* alii aliter sentiunt: Nostrates tamen recte per litteram, legem, per *Spiritum autem, Euangelium intelligunt, ut b. Hunnius, Balduinus, Calouius, s) Seb. Schmidius, Glassius, t) Wernsdorffius.* u) Omnes enim effectus, qui huic litterae insculptae lapidibus, u. 7. tribuuntur, sunt effectus legis, quae, cum perfectam obedientiam ab homine requirat, eam uero nuspam inueniat, maledictionis, condemnationis et aeternae mortis sententiam pronuntiat. Conf. Rom. VIII. 2. 1. Cor. XV. 56. Quomodo tibi nunc poteris concipere ανάπτωσιν animae in tali statu, in quo nil, nisi mortis terrores deprehendis? Si tamen putares, legem in quibusdam meliorem effectum producere, quia ad uitam data sit; en! et hoc ueritati non est consentaneum. Nam:

(c) *Lex etiam non potest uiuiscere,* Gal. III. 21. Rom. VIII. 3. VII. 10. Viuiscatio reuera est quaedam regeneratio, quia ex filio irae fit filius Dei et hoc modo e morte in uitam transfertur, Eph. II. 5. Rom. I. 17. Hab. II. 4. w) Cum autem hanc uitam lex non possit efficere, sed potius ex numero praeced. 2. mortem annunciet, nec potest ex lege tranquillitas animae sperari. Quicquid enim nos tranquillare debet, id, ut nobis nil, nisi accepta grataque referat, necesse est.

(d) *Si finem legis spectas, nostra quoque assertio stabit.* Praecipuum enim officium et ἐνέγρησις legis est, ut peccatum originale et omnes fructus eius reuelet, et homini ostendat, quam horrendum in modum natura eius lapsa sit etc. Hac ratione perterrefit etc. x) Rom. III. 19. 20. IV. 15. Gal. III. 10. sq. Nec potest aliter fieri, quam, cum homo peccata ex lege agnouit, ut terreatur, angaturque, Ps. VI. 3. 2. Sam. XXIV. 14. 17. Es. VIII. 13. AEt. XXIV. 25. Lex enim, inquit b. FEVSTKINGIVS, y) offendit, arguit, accusat et damnat impietatem atque iniustitiam, b. e. omnia, ad primam et secundam legis tabulam peccata, manifesta et occulta, s. rationi incognita, tum eorum atrocitatem, iraeque et iudicii diuini aduersus ea rigorem

com-

s) in Commentariis ad. b. l. t) ib. p. 1427. u) in Diff. de Metamorphosi Christiana, p. 8. w) Solid. Declar. Art. p. 686. It. Art. V p 711. x) Art. Schmalcald. Art. II, p. 319. Conf. Art. VI. y) Diff. de legi sub peccatum conclusione, p. 17.

commonstrando, terret conscientias, ut ergastulis quasi conclusae, et angorum uinculis constrictae, in toto terrarum orbe non inueniant locum, quo tutae et securae conquiescant, sed iam in aeternae damnationis barathrum detrusae haud raro sibi uideantur. Quo maius itaque peccatum est, quod lex reuelat, eo maior etiam est inquietudo cordis. Quoduis autem peccatum est Deicidium, ut DANNHAVE-RVS z) loquitur, aestimatur enim ex persona, quae laeditur. Tanta crimina mordent atque excruciant. Istae passiones uero excitatae per legem, non influunt ad salutem. Tantum ergo absit, ut lex conscientiam conterritam, reddere possit tranquillam, ut etiam plus contristet ac in desperationem adigat. Per legem enim, uti LV-THERVS dicit a) peccatum fit excellenter peccatum.

(e) Denique, lex plane nescit Christum, cum tamen haec quies in Christo sit fundata. Iustificati enim, pacem habemus, per Dominum nostrum I. C. Rom. V. I. Ideo non possumus per eam a peccato liberari ac iustificari, sed data est promissio remissionis peccatorum et iustificationis propter Christum, qui datus est pro nobis. b) Profecto, Iudei quaerebant tranquillitatem animi, sed eam non poterant inuenire; hinc Christus eos ad se uocat, quippe in quo omnis salus, Act. IV. 4. X. 36. Quia igitur lex hunc *αἰωνίωσεως* fontem nescit, tranquillare animam non potest.

§. XVI.

Quanquam haec omnia uerissima sunt, prout omnino cum Scriptura satque LL. SS. conueniunt; suos tamen habent aduersarios. I enim, qui legem nimium extollunt, eique, qui saltem gratiae tribui solent, effectus adscribunt, eo ipso, dum salutem ex lege deriuant, ex eadem, nisi apertis uerbis, tacite tamen, tranquillitatem animae deducunt. Notandi igitur hic essent omnes, qui, aut opera ad salutem quam maxime necessaria esse, urgent, aut in tradendis mediis ad salutem et *αἰωνίωσιν* animae, ad fidem operosam configiunt, quos autem infra §. 18. 19. citatos inuenies. Quando interim HERM. WITSIVS, dolorem de peccatis et contritionem, ut conditionem quandam disponentem, antecedere iustificationem, asserit, id refutat ZACH. GRAPIVS. c) Huc spectat simul M. GODOFR. VOCKERODT, qui consternationem super peccata et contritionem essentiam iustificationis

z) l. c. P. II. p. 262. a) in Praef. Comment. ad Galat. b) Apol. Art. II. p. 67. c) in Theol. recens contr. abs. p. 24. sq.

cationis, vel ipsius fidei iustificantis, formaliter considerandae, ingredi dicebat; ex eo autem recte a SCHELGVIGIO d) notatus. Legem primitus datam esse, ut formulam foederis et gratiae, eamque nos a peccatorum iugo liberare, putat IO. COCCEIVS, cui non sunt contrarii PETR. ALLINGA atque IO. VLACK, qui clarissimis uerbis, legem non ad iram, sed ad gratiam referendam esse, pronunciarunt e). Eiusdem sane farinae est BIELFELDIVS, legem Christum monstrare, asserens (f).

§. XVII.

Neque *ἀνάπτωσις* animæ II. *normatiue*, ex lege est, uidelicet, Bona opera non possunt eam ordinare et dirigere. Nam

(a) id patet ex impotentia, legem seruandi. Lex est iugum importabile, AEt. XV. 10. Homo irregenitus est mente *coecus*, I. Cor. II. 14. Eph. IV. 18. uoluntate *rebellis*, Gen. VI. 5. Rom. III. 12. ut *non possit* facere bonum, Rom. VII. 18. *imo mortuus*, Eph. II. 5. Col. II. 13. Nec regenitis possibile est, *seruare legem*, in rigore suo, AEt. XV. 10. Rom. VIII. 3. Gal. III. 2. Id quoque credentes ipsi fassi sunt, Ps. XIX. 13. CXXX. 3. CXLIII. 2. Rom. VII. 14. I. Cor. IV. 4. (g) Quae ergo hinc possit potentia legem seruandi elici, non video. Quare alibi, non ex nostra impletione legis quaerenda est iustificatio, ut conscientia fiat tranquilla. (h)

(b) Bona opera sunt imperfecta,

(c) tum, ratione *quantitatis*. Requiritur enim obedientia coridis, oris et operis in subiecto. Non sufficit, quod obedientia sola in externis factis et sola lingua conspiciatur. Tota mens, tota uoluntas, omnes affectus, vires, tum superiores, tum inferiores, Deo subiectæ esse debent, Deut. VI. 5. Matth. XXII. 33. 2. Cor. X. 5. Si obiectum respicias, omnia praecepta sunt seruanda, Iac. II. 10. 11. Deut. XXVII. 26. Iam, ubi est homo, qui possit dicere, *purificavi animum meum, a peccato meo, mundus sum?* Prov. XX. 9. Non est homo, qui *non peccet*, Rom. III. 12. 23. Dum igitur lex diuina, aut perfectam omnium mandatorum obseruantiam requirit, aut maledictionem imprecatur, Gal. III. 10. non possunt non exhorrescere, qui uel semel deliquerunt.

(β) tum

d) *Suppl. Syn. contr. Art XX. p. 113.* e) *ib. p. 51 sq.* f) *in Disp. de duplicitate Christi cognitione, Thes. 8.* g) *conf. LL. SS. p. 83. 144.* h) *Apol. A. C. p. 92.*

(β) cum ratione qualitatit. Etiam opera regenitorum sunt, sicut uestis impura, Es. LXIV. 6. Etiam *in seruis suis non fudit*, et *in angelis suis inuenit exorbitationes*, Iob. IV. 10. sq. Lex semper accusat nos, etiam in BB. OO. Semper enim caro concupiscit aduersus spiritum. Quomodo igitur hic habebit conscientia pacem, sine fide? i) Quicquid est immundum et imperfectum, illud non potest hominis animam tranquillare. *Est quidem bonae conscientiae obiectum*, inquit HVLSEMANNVS, k) aut materia etiam iustitia, sed inchoata saltē et imperfecta, quae conscientiam NON omnino TRANQVILLAT, nisi a posteriori, tanquam signum praecedent remissionis peccatorum, quod diserte Apostolus fassus est, 1. Cor. IV. 4.

(γ) Dum itaque BB. OO. sunt imperfecta, plane inidonea sunt, ad tranquillandam animam, indigent enim adhuc misericordia. Haec res nota, sunt uerba Apologiae, l) atque habet plurima et clarissima testimonia in Scriptura s. et ecclesiasticis Patribus, qui uno ore omnes praeedicant, nos etiam si habeamus BB. OO. tamen in illis misericordia indigere.

(δ) Quia porro Christus pro nobis legem impleuit, eo satis declaratur, nos non potuisse eam implere, Matth. V. 17. sq. Rom. X. 4. Gal. III. 13. Rom. VII. 14. Eph. II. 1. Quid opus esset fide, perfectam Christi obedientiam, loco imperfectae impletionis, apprehend n're, si homo ipse perfecte obedire posset? Iam uero fides ideo successit, Rom. VIII. 3. Id autem et ideo factum est, ut nos, qui propter nostras defectiones tranquillitatem animae habere non poteramus, per Christum tamen, fide apprehensum, eandem consequeremur. Christi iustitia nobis imputata, causatur ἀνάστασις animae, ut adeo nobis nostrisque operibus nihil sit tribuendum. Hättest du dir was können erwerben, was dürft ich denn für dich sterben, canit inde ecclesia, in persona Christi.

(ε) Tandem neque per BB. OO. iustificamur. Quod si uero uerum est, quod per BB. OO. non iustificemur, omnino etiam uerum est, BB. OO. nihil ad tranquillitatem animae conferre. Prioris ueritas constat ex Rom. III. 20. per opus legis, (sc. moralis, quia uniuersaliter ad omnes extenditur, ex qua ue-

E

ni

i) *Apol. Art. III. p. 128. conf. p. 98. 87.* k) *Man. A. C. Disp. XVI. p. 891*
l) *Art. III. p. 129. 132.*

nit peccati agnitione, quaeque est perpetuae obligationis, ita, ut per Eu-
angelium non tollatur) nulla caro iustificatur, Rom. IV. 5. *ei, qui
non operatur, sed (solum, addit Syrus,) credit, fides imputatur ad iu-
stitiam.* AMBROSIVS in h. l. quinques, signatis uerbis, ait: *Abra-
ham non ex operibus legis, sed sola fide iustificatus est.* m)

§. XVIII.

His dictis BB. OO. patroni male erunt contenti, ad quos fere omnes, quotquot professione doctrinae a Lutheranis sese distinguunt, quin et Nouatores, in ipsa Lutherana ecclesia degentes, referendi sunt. Iactant enim non tantum Pontifici, Calvino-Reformati, Socinianique BB. OO. merita, sed Nouatores quidam etiam premium illorum nimium extollere satagunt, fidem et opera semper coniungentes. Testimonia huius rei passim in eorum scriptis prostant. BELLARMINVS, Lib. IV. de Justif. c. 10. dicit, *legem Dei regenitis absolute esse possibilem*, et Lib. III. c. 23. inquit: *Non timemus afferere, posse iustificatum, gratia adiutum, et legem implere, et ea imple-
tione uitam aeternam mereri.* Atque hoc non solum, sed et alibi n) afferit, hominem plus posse facere, quam Deus praeceperit, igitur multo magis posse implere legem. Idem docet CONCILIVM TRI- DENTINVM o) et CATECHISMVS TRIDENTINVS. p) Non potest autem non ipsis inde haec uera uideri conclusio, quod anima, ex propria iustitia, tranquilletur. Quam male autem consulant conscientiis hominum, exinde pater, quia hoc casu homo semper dubitare debebit, an debitam mensuram obedientiae habeat? Potest et debet iustificatus, ex eorum mente, implere legem, quid nunc faciendum, si mens obseruet multa adhuc uitia? nonne sic ad desperati- onem adigetur, quia non potest saluari, deficiente impletione legis? Interim ipsis non desunt rationes atque colores, quibus suas hypotheses stabilire conantur. BELLARMINVS, q) prouocans ad Matth. XI. 29. I. Ioh. V. 3. dicit: *Haec uerba indicant, legem Dei esse iu-
gum, quod facile portatur, et mandata eius paruo negotio custodiri.* At enim uero, prius dictum non de lege morali, sed de doctrina Euangelica, cum cruce coniuncta, agere, euicimus supra, Sect. I. Po-

sterius

m) T. V. OO. ed Basileens. uid. SCHERZERVS. in Syst. Theol. L XVI. de Iustif. p. 431. Conf. FORM. CONC. p. 684. 691 693. 704. n) Lib. IV. c. 13. o) Sess. VI. p. 490. q) Lib. VII. c. II. de obs. legis.

sterius autem agit de fidelibus, qui cum uoluptate Deo obediunt. Id tamen non afferitur, quod legem possint plene implere, sed per vires, in regeneratione a Spiritu Sancto acceptas, eiusque cooperationem, facile ipsis est parere, licet adhuc multi adsint defectus, qui tamen, obedientia Christi perfecta, fide imputata, teguntur. Dum porro obiiciunt; impossibilia non obligare; legem autem, cum omnes obliget, certe possibilem esse debere seruatu: respondemus, quod legem seruare in se non impossibile sit, quod ipsa Christi impletio satis declarat. Culpa uero hominum, lex seruatu impossibilis facta est: Ex eo interim Deus suum ius non amisit, requirendi ab omnibus impletionem. Nec ea propter dici potest tyrannus, postulat enim id, ad quod cuique sufficientes dederat vires, quas corruperunt. Ad suam ceteroquin, ex lege et operibus deriuatam requirementem stabiliendam, Pontificii peccata extenuant, atque, per ignorantiam legis excusari posse, putant, ut GRÉG. de VALENTIA; r) peccatum originis non esse proprie sic dictum peccatum, nec concupiscentiam uerum esse peccatum. BELLARMINVS s) dicit: *Non est ueri nominis peccatum ipsa titillatio, etiam cum delectatione coniuncta, nisi consensus mentis accedat.* Inde hinc facile quoque probare possunt BB. OO. perfectionem. Nos docemus, praeeunte Scriptura sacra, iustificationem non esse ex operibus. Id uero aduersariis minime probatur. Pontificii, hominem per infusionem gratiae iustificari, tradunt, quo ipso iamiam opera immiscentur. Iustificant enim sic Deus, *propter inhaerens aliquid, propter inhaerentem gratiam*, per quam simul gratiam sanctificationis et renouationis intelligunt. Potissimum quoque iustificationem tribuunt caritati. PEIRERIVS, Iesuita, dicit: *tantum abest, ut sola fides iustificet, ut potius CARTHAS praestantiores partes iniustificatione habeat.* t) Concilium Tridentinum u) anathema proponit iis, qui solam fidem iustificare, statuunt. Quae BOSSVET, w) profert, mitiora quidem sunt, sed latet anguis in herba. Dolendum modo, quod MELODIVS haec dogmata excusare intendat. Talibus assertis minime Pontificii meritum Christi laedere uolunt; quicquid autem dicant, istis tamen quasm maxime impletionem legis, per Christum factam, labefactant, imo eandem